Ὅσοι τοὺς περὶ κρίσεως καὶ προνοίας ἀγνοοῦντες λέγουσιν, τὸν δημιουργὸν βλασφημοῦσι, μάρτυρές εἰσι ψευδεῖς· οὐκ ἀτιμώρητοι δὲ διαμένουσιν ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως· καὶ ὅσοι πάλιν ὑπὸ τῶν ἰδίων παθῶν ἐνσολοῦμενοι νομίζουσιν ἀκατόρθωτον εἶναι τὴν ἀρετὴν, οὗτοι τῷ δεδωκότι τὸν νόμον ἐγκαλοῦσιν ἀδίκως.

Οἱ χυδαῖοι οὐ τὸ ἀξίωμα τιμῶντες ἀποδιδοῦσι τὸν

⁷⁷ v. 16. ⁷⁸ v. 18. ⁷⁹ v. 21. ⁸⁰ v. 22. ⁸¹ v. 4. ⁸² I Reg. xvi, 14. ⁸³ Psal. ciii, 4. ⁸⁴ Matth. xviii, 10. ⁸⁵ Gen. xlviii, 16. ⁸⁶ v. 5. ⁸⁷ v. 6.

(9) Vides doctriam de custodibus hominum angelis hic et infra.

⁷⁷ Rectam itaque vitam dicit hominis donum, quantum quisque id ampliat, et cum plenitudine offert digna Deo: idque etiam cathedram dynastiarum nominat, id est sanctorum potestatum. Mentis enim cathedra est, optima consuetudo quæ firmum immobilemque tenet sedentem in illa.

⁷⁸ Amentiam extinguit scientia; hæc enim est rationalis naturæ dos. Ipsa dynastis quoque definit quid agant; et hi faciunt. Nam ei qui divinam scientiam habet, cuncti obsequuntur. Vel contradictiones hoc loco dicit concitatas adversus nos a dæmonibus cogitationes, virtutis inimicas, nosque a Deo separare satagentes. Has vero in nobis extinguit scientiæ dos, dynastasque dæmones fugere jubet; tanquam Deo addicti simus, ab eoque aliarum quoque rerum scientiam quasi divinam habeamus.

⁷⁹ Vel animam dicit, vitæ mortisque capacem, unde liberum ejus arbitrium monstratur, ad carpendos tum præsentis tum futuri status fructus, bonorum scilicet vel malorum operum.

⁸⁰ Qui sapientiam bonam invenit, gratias Dei invenit. — Qui nequitiam retinet, vesanus est et impius, ut inventor illius diabolus.

⁸¹ Divitiæ scientiæ ac sapientiæ addunt nobis angelos complures. At impurus, quem auctor pauperem nominat, etiam dato sibi ex pueritia angelo privatur. Nam spiritalis amicitia, virtus est ac scientia, a quibus amice copulamur cum potestatibus sanctis: quandoquidem pœnitentes homines gaudii causa sunt angelis. Sic etiam Dominus amicos vocat, qui antea servi erant, majore sui cognitione dignans. Sic item Abrahamus scientia abundans, mysticam illam apponit mensam apparentibus sub meridiem amicis suis. Saül contra ab inhærente sibi amico ob nequitiam dividitur. Scriptum est enim: *Et discessit spiritus Domini a Saüle; et spiritus malus a Domino Saulem suffocabat*. Et spiritum Domini dicens angelum, *Qui facit, ait, angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem*. Jam quod angelis homines sint commendati, docet in Evangelii Dominus dicens: *Cavete ne contempnatis unum ex his pusillis, quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est*. Item Jacob: *Angelus tuus, qui eruit me de cunctis malis*.

⁸² Quotquot de judicio et providentia ignorantes doctrinam, creatorem blasphemant, testes sunt mentefaces; neque impunes erunt in die judicii. Quotquot item a suis cupiditatibus irretiti, existimant impossibilem esse virtutem, hi legis latorem injuste accusant.

⁸³ Vulgares homines non quia dignitatem hono-

rent, reverentiam exhibent, sed assentantes respectum personæ habent. At enim vir verax haud adularitur rei malæ, sed reprehendet.

⁹⁸ Quicumque odit inopem fratrem, hic juxta illud : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum, a Dei et angelorum amore procul erit. Vel, quicumque fratrem virtutis inopem odit, ab affectu quoque amicitiae procul erit in vita. — Bonam cogitationem appellavit Dei agnitionem, qui eam habentibus corde puro solet appropinquare. Qui ergo hanc disciplinam docilis suscipit, prudens est, et inveniet eam. — Qui multa mala facit verbo et opere, is malitiam consummat, quæ omnem genus peccati complectitur. Qui vero adversus homines sermones exitiosos sine limite effundit, et in Deum blasphemias, hic non salvabitur.

⁹⁹ Neque animæ neque corporis deliciae vesano prosunt. Nam spirituales, cum sit sus voluptarius, pedibus conculcabit : a sensuum autem voluptate caro ejus ad cupiditates commovebitur, et in Deum blasphemias jactabit. Etiamsi e servo nuper sit libertinus, ita se geret.

¹⁰⁰ Si qui recte gloriatur, in Domino gloriatur ; Dominus autem noster sapientia est ; sequitur ut qui recte gloriatur, in sapientia gloriatur. Gloriatio igitur longanimis et misericordis, sapientia est et agnitio Dei. Supervenit autem peccatoribus absterrens eos a malo, nunc quidem, quoad fieri potest ; in futuro autem sæculo, necessario.

¹⁰¹ Dominus noster ignis consumens est, et iratus leo. In peccatoribus amburit consumitque, ut ligna, fenum aut stipulam, militantem adversus spiritum carnem. Lux vero et ros recte agentibus, monstrans illis actarum rerum rationes, et extinguens ignita tela maligni, refrigeransque illum qui ab agendo contingit ardorem.

¹⁰² Impuram animam scortum appellavit ; et hujus mercedem, dixit ejusdem substantiam, ex qua non puræ sunt oblationes.

¹⁰³ Docere liberos virtutem et notitiam Dei, parentum officium est. Sed sapientiam pueris indere, Domini est. Nam mulierem hic dicit sapientiam. Ama, inquit, sapientiam, et conservabit te ; honora eam, ut te complectatur.

¹⁰⁴ Præcepta, quatenus sunt a præcipiente Deo, ita appellantur : quatenus vero mentis iter dirigunt, viæ dicuntur. Qui illa custodit, servat animam suam de morte ad vitam : qui contemnit, æternam mortem incurret.